quod alicui vel personae vel rei praeter ceteros proprium est cf. Char. 9. ἀκρόπολιν τὴν τὸ τριπλοῦν τῆχος c. 14. ὁ τὸ διάδημα. Fugit. 29. ὁ τὴν κισθάραι Eis accus. c. 3. ὁ τὴν σύριγγα. quibus omnibus exemplis docemur ab hoc loco ἐνδευκός posse abesse — παρέπεμψε || παρέπεμπε ΩΜ — ἰποδεδεμένον *calceatum opp. ἀνυπόδητος* — ἀπηγμένην || [] videtur abundare post ἀναδεδεμένοι ἐς τοῦπίσω Sbdt. — πρόχειλός ἐστι || προχειλῆς Cob. — λεπτός . . . τοῖν σκελοῖν || λ. ἐκ τοῖν σκελοῖν Fr. comparato Timon. c. 26. βαρὺς ἐκ τοῖν σκελοῖν — ἐφθέγγετο ἐπισεσυρμένον τι . . . καὶ συνεχὲς καὶ ἐπίτροχον || Pugnans inter se ἐπισεσυρμένον et ἐπίτροχον. Nam quod celeriter per se currit, id non opus est trahi. Quam ob rem mutavi ἐπισεσυρμένον a σύρω in ἐπισεσυρισμένον a συρίτω, συρίζω i. e. loquebatur stridente voce (nos^c *lispein*) ita ut littera σ personaret. Perficere ausus sum hanc malse fidei coniecturam legendo συνεχὲς ἐπίτροχον — ἀναδεδεμένον ἐς τοῦπίσω τὴν κόμη. c. 3. τοῦτο μὲν εἰγερείας . . . σημειὸν ἐστὶν Αἰγυπτίας ἢ κόμη || Αἰγυπτίσις Sbdt. del. ἢ κόμη Ω, recte, nam etsi non pauca sunt exempla, quibus extremo enuntiati loco subiectum additur ant iteratur, hoc tamen loco eo minus necessarium est, quod κόμη paulo ante praecedat, ut sequens αὐτὴν facile eo referri possit.

- c. 4. τί οὖν χρὴ ποιεῖν ἡμᾶς ἐνταῦθα; παραδοκεῖν αὐτὸν ἢ ἐθέλεις ἐγὼ αὐθις ἐπάνειμι ἐς τὸ πλοῖον || signo interrogationis posito post ἡμᾶς sequitur ἐνταῦθα παραδοκεῖν αὐτὸν ἢ ἐθέλεις ἐγὼ αὐθις ἐπάνω quamquam praestare videtur om. ἐγὼ scribere ἐπανώμεν ut infra ἀλλὰ προίωμεν Sbdt.
- c. 5. τ. πρέμναν || πρέμνην Α
- c. 7. οἶα ἔπαθον πλείοντες ἢ ὡς ὁ ἀστὴρ αὐτοῖς ἔσωσεν || καὶ Sbdt.
- c. 8. καὶ φοβερωτάτην ποιῆ τ. κοματωγίη || om. καὶ Sbdt.

- c. 9. θαναμάσιον τ. φῆς κυβερνήτην τὸν Ἡρώνα ἢ τοῦ Νιρέως ἡλικιωτήν, ὃς τοσοῦτον ἀπεσφάλῃ τῆς ὁδοῦ || ο. m. ἢ Sbd. Optime Fritzsche vidit Heronem senem comparari cum Nereo deliro, sed vellem sustulisset idem particulam ἢ, quoniam non sunt duo, sed unus.
- c. 11. στέγειν μεμαθήκαμεν || σιγαῖν. Fr. Sbd. ex καὶ σέγ' ἄν ΑΩΨ Solanus.
- c. 13. οἶον ἄν ἄς εὐδαίμονα βίον ἐπεβίωσα || οἶον ὡς εὐδαίμονα βίον ἐβίωσα. ο. m. ἄν Sbd. Non est enim apta huic loco irrealis forma apodosis. Minime enim dicit *si deus largiatur, vixissem vel viverem* sed *si deus largiatur vixi vel vivo* i. e. non ἄν ἐβίωσα sed ἐβίωσα. Flagitat igitur nova res novam formam, qua significatur factum iam esse, quod fieri posse dicendum erat. Per totum enim hunc dialogum omnino omnia, quae voto expetuntur, continuo data esse et re vera rata esse finguntur. Cui rei fidem facit ut ἐπεβίωσα, etiam ὠκοδομησάμην ἤδη sine ἄν, οἰκέτας ὠνούμεν sine ἄν.
- c. 14. κατ' ἔτος ἕκαστον || Satis est scribere Atticis κατ' ἔτος, *quotannis*, sed cum in codicibus fere additum sit ἕκ., ferenda sane est haec neglegentia vel abundantia.
- c. 15. κἄν τὰ Νειλῶα ταῦτα ταρίχη. κἄν his similibusque locis prorsus in adverbii vices abiit *certe*. Cf. ad Bis accus. 1.
- c. 16. κατὰ τοὺς ἐπιβάλλοντας ἕκαστος σταδίους || ἕξ ἕκ. Sbd. — οἱ θεοὶ πάντα ὑποκείσθωσαν παρέξοντες εἰ καὶ τῇ φύσει ἀπίθανα ἔσται *se subiciant ut obferant omnia, etiam si sunt contra naturam*.
- c. 17. ὀλίγον ὅσον ἡμιστάδιον . . ἐπιλήψομαι || Cf. ἀκαριαῖον ὅσον —
- c. 18. καὶ ἄλλο εἴ τι ἡδιστον κτημάτων ἀπάντων || κ. εἴ τι ἄλλο ἡδιστον κτ. Sbd. — λέληθας σε αὐτὸν ἔχων ἐν τῇ νῆσ. || σὲ αὐτὸν separatim scribendum Sbd. quis αὐτὸς sit, sequentia monstrant τὸν παῖδα φῆς . . . τὴν κομήτην. Satis igitur ex uno vocabulo facere duo.
- c. 19. ἐπειδὴν ἐς σὲ παρ' ἐλθῆ ἢ εὐχῇ || περιέλθῆ „*Quidquid fit per vices, dicitur περιελθῆ*“. Cob.

c. 20. εὐθὺς οὖν . . . οἶκος . . . καὶ τὰ περὶ τὸ ἄστρ πάντα ὠνησάμην ἤδη . . . ὀλκὴν. Locum impeditissimum sic conformare studui: εὐθὺς οὖν . . . οἶκος, ὡς ἂν ἐπισημότερα οἰκοίην καὶ τὰ παρὰ τὸ ἄστρ πάντα ὠνησάμην ἤδη [πλὴν ὅσα Ἰσθμοὶ καὶ Πυθοῖ] (itemque quod ex uno codice vult Bekker [πλὴν ὅσα θύμον καὶ λίθοι]) καὶ ἐν Ἐλευσίῃ ὅσα ἐπὶ θαλάττῃ καὶ περὶ τὸν Ἰσθμὸν ὀλίγα τῶν ἀγώνων ἔνεκα. εἴ ποτε δὲ pro δὴ (Sbdt.) ἐς τὰ (Fr.) Ἰσθμὰ ἐπιδημήσαιμι, καὶ τὸ Σικυώνιον πεδίου, καὶ ὄλωσ ἐῖ που σννηρηφεὺς ἢ ἐνυδρον ἢ εὐκαρπον ἐν τῇ Ἑλλάδι. Iudicavi enim, imprimis tenendum ac tuendum esse, quod Adimantus summe exoptaverat, domum splendidam opulentam in terra fertilissima, amoenissima, dulcissima, excludenda, quae huius vitae lautissimae delicias turbent saxosa et sterilia loca. Postremo πάντα ἐν ὀλίγῳ Ἀδειμάντου ἔσται pro ἔστω scribendum est ACΩΩ. Aliis autem de causis exterminanda sunt Ἰσθμοὶ, quod male hoc priori loco insertum esse opinatur Fr., quippe quod paulo post nominetur περὶ τὸν Ἰσθμὸν ὀλίγα, non minus quam Πυθοῖ quod propter similem utriusque conditionem importune huc translatum videatur. Restat ut auctoritate ACΩΩ pro εἴποτε δὴ scribendum sit εἴποτε δὲ, quia quae sequuntur non ad praecedentia pertinent, sed ad sequentia. Complector iam quae servanda sunt: καὶ τὰ περὶ τὸ ἄστρ πάντα ὠνησάμην ἤδη καὶ ἐν Ἐλευσίῃ ὅσα ἐπὶ θαλάττῃ καὶ περὶ τὸν Ἰσθμὸν ὀλίγα τῶν ἀγώνων ἔνεκα, εἴποτε δὲ ἐς τὰ Ἰσθμια ἐπιδημήσαιμι καὶ τὸ Σικυώνιον πεδίου καὶ ὄλωσ ἐῖ που τι σννηρηφεὺς ἢ ἐνυδρον ἢ εὐκαρπον ἐν τῇ Ἑλλάδι πάντα ἐν ὀλίγῳ Ἀδειμάντου ἔσται.

c. 21. μὴ μ' ἀνάλνε || μοι Fr.

c. 22. ἀλορυγίς || om. ΩΩ

c. 23. οὐ κατ' ἐμὲ || me indignum.

c. 24. ὑπῆρξεν ἄν || delevi ἄν his ACΩΩ — θανμάσια δὲ ἐς κάλλος θέατρα || δημόσια [ἐς κάλλος] Sbdt. Nam

in hoc omnis inest vis, non in amplitudine ac pulchritudine theatri.

- c. 25. ἐκέλευσα [ἄν] cf. ad c. 20. ubi in omnibus codicibus omis-
sum ad ὀνησάμην.
- c. 26. ἐθέλεις ἀριθμήσομαι || . . σωμαί. — βιώσεις || βιώση
Ddf. Fr. — καὶ ἦν ἐκείνη ἀπολόγαγῃ, πάντα οἴχεται
|| Servata hoc loco in codicibus separata forma, καὶ ἦν
pro falso contracta καῖν. Cf. ad Bis accus. c. 1. —
- c. 27. καῖν μὴ εἴπης || Ex norma supra proposita de usu καῖν.
- c. 28. ὡς ἐκείνων πρὸς οὐδὲν ἀνανευόντων || ἀνανευσόν-
των Cob. Statutum enim inter amicos illico per deos
fieri, quod ipsi expetant. Cf. c. 13. sqq.
- c. 29. ὡς τοῦτό γε αὐτὸ ἤδη μείζονα εἶναι τῶν ἄλλων
βασιλέων || ἡδὲ μείζω εἶναι ΑΩΩ Sbd. Idem post me
(61) vidit Madvig (72); Nam hoc ipsum dulce . . .
ὅσπερ ὅταν ἔδη τις || ἦ τις Sbd.
- c. 31. ἐναντιωθησόμενος || ἐναντία θησόμενος Cob.
- c. 32. διαβάλλωμεν τὸν Αἰγαῖον || διαλάβωμεν ΑCΩΩ —
ἄχοι || ἄχοις ΑCΩΩ
- c. 33. ἐπεισαχθέντες. Codicum lectionem defendit Fritzschius
contra Bekkeri et Cobeti coniecturam ἐπισταθέντες, ad-
lato ex poeta incerto ap. Diodorum Sic. XII. 11. v. 3.
ὁ παισὶν αὐτοῦ μητριὰν ἐπεισάγων et v. 5. ἐπεις-
ακτὸν κακόν. — ἐν τοσοῦτῳ || ἐν τούτῳ ΑCΩΩ
- c. 34. ἐκ τῶν πλησίον καὶ προαστείων || ἐκ τῶν πλη-
σίον [καὶ προαστείων] Sbd. Nempe glossa ad ex-
plicandum τῶν πλησίον addita
- c. 35. ἐπὶ τὰς ἐλαίας || ὑπὸ Bk. Ddf. Fr. Sbd. — ἐγὼ δὲ νήφειν
ᾧμην καὶ οὐ παροφανεῖσθαι τὴν γνώμην || ἔπαρ
(om. οὐ) ἀποφαινεσθαι τὴν γνώμην Hirschig
quod probat Cobet „recte mones, ego me sobrium esse
opinabar et vigilantem (non in somnis) sententiam dicere“.
ἀποφαινεσθαι τὴν γνώμην nihil aliud est quam λέγειν
τὰ ἔμοι δοκοῦντα.
- c. 36. ἐπιλαμβάνουσι invade Fr. — μηδὲ προδώσετε || προ-
δῶτε ΑCΩΩ Bk.